[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	_07.02.2023__

	       №
	_18-р_

	хутор Джумайловка

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению
 и противодействию коррупции в администрации
Джумайловского сельского поселения Калининского района
на 2023-2024 годы и назначении лица, ответственного
за профилактику антикоррупционных правонарушений при осуществлении закупок
В соответствии со статьями 11; 13.3 Федерального закона                          от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», изменениями в Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд вступившими в силу                              с 01 июля 2022 года, методическими рекомендациями Минтруда России           от 21 мая 2020 года №18-2/10/П-4671, руководствуясь Уставом Калининского сельского поселения Джумайловского района:
1.Принять и утвердить План антикоррупционных мероприятий администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района на 2023-2024 годы (приложение 1)
2.Назначить ответственным за профилактику антикоррупционных правонарушений, связанных с предупреждением коррупции при осуществлении закупок главного специалиста финансового отдела администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района Попкову Марию Михайловну.
3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского района
                       О.И. Горбань
2

	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения администрации Джумайловского сельского поселения

	Калининского района от

	№

	 "Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению и

противодействию коррупции в администрации Джумайловского

 сельского поселения Калининского района на 2023-2024 годы и назначении лица, ответственного за профилактику антикоррупционных правонарушений при осуществлении закупок"

Подготовлен и внесен:

Главным специалистом финансового отдела
администрации Джумайловского

сельского поселения

Калининского района                                                             М.М.Попкова
Проект согласован:

Начальник финансового отдела

администрации Джумайловского

сельского поселения

Калининского района

            А.А.Добровольский

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Джумайловского сельского поселения

Калининского района

от _____________   № ______

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и противодействию
коррупции в администрации Джумайловского сельского
поселения Калининского района

1. Общие положения:
1.1 План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района разработан на основании:

- Федерального закона от 25 декабря 2008 №273-Ф3 "О противодействии
коррупции";

 -Указа Президента РФ от 2 апреля 2013 г. №309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции";
  - Постановления Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 "О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением.

-письма министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 мая 2020 года №18-2/10П-4671 "Методические рекомендации по проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и Федеральным законом от 18.07.2011 года №223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов".
1.1. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в программных мероприятиях, направленных на противодействие коррупции в администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района.
2
2. Цели и задачи:
2.1. Цели:

- Недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района.

Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района.
     - разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;

- осуществление качественной работы, направленной на выявление личной заинтересованности и предупреждение коррупции при осуществлении закупок.

2.2  Задачи:
- Предупреждение коррупционных правонарушений.
     - Оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц.
     - Повышение эффективности учреждения, качества и допустимости, предоставляемых администрацией Джумайловского сельского поселения Калининского района.
3. Ожидаемые результаты реализации Плана:

- Повышение эффективности учреждения, качества и доступности предоставляемых услуг.
     - Укрепление доверия граждан к деятельности учреждения и сотрудников администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель

	Срок выполнения

	1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Актуализация локальных актов по противодействию коррупции
	Главный специалист
	по мере
необходимости

	1.2
	Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере подверженных риску коррупционных проявлений
	Главный специалист
	постоянно

	1.3.
	Назначить ответственного сотрудника на которого возложить функции, связанные с предупреждением коррупции при осуществлении закупок
	Главный специалист
	До 06.02.2023

	3

	2. Правовое просвещение и повышение
антикоррупционной компетентности работников

	2.1
	Проведение информирования сотрудников учреждения об изменениях антикоррупционного законодательства.
	Главный специалист
	по мере
необходимости

	2.2
	Формировать в коллективе обстановку нетерпимости к фактам взяточничества, проявления корыстных интересов в ущерб интересам работы
	Главный специалист
	постоянно

	2.3.
	Организовать повышение квалификации сотрудника, ответственного за предупреждение коррупции при осуществлении закупок.
	Главный специалист
	До 01.05.2023

	2.4
	Обучить сотрудников антикоррупционной политике
	Главный специалист
	постоянно

	3. Мероприятия по организации
антикоррупционного законодательства

	3.1
	Проведение оценки должностных обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений
	Главный специалист
	по мере
необходимости

	3.2
	Усиление персональной ответственности работников, за неправомерно принятые решения в рамках своих полномочий
	Главный специалист
	постоянно

	3.3
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками учреждения о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Главный специалист
	по мере
необходимости

	4. Меры по совершенствованию управления
в целях предупреждения коррупции

	4.1
	Информационное взаимодействие начальника учреждения с подразделениями правоохранительных органов, занимающихся вопросами противодействия коррупции.
	Главный специалист
	по мере

необходимости

	4.2
	Совершенствование организации деятельности по размещению государственных заказов:
· Обеспечение систематического контроля за выполнением условий контрактов;
· Контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии с контрактами
	Главный специалист
	по мере
необходимости

	4.3
	Регламентация использования имущества и ресурсов:
· Организация контроля за оформлением актов выполненных работ по проведению ремонта
· Организация контроля, за использованием средств бюджета, финансово-хозяйственной деятельностью, распределением фонда оплаты труда.
· Обеспечение неукоснительного исполнения требований законодательства РФ.
	Главный специалист
	постоянно

	5. Обеспечение прав граждан на доступность
к информации о деятельности

	5.1
	Организация систематического контроля за выполнением законодательства о противодействии коррупции в администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района

	Главный специалист
	постоянно